

Số: 26/KH-MNCT

Chiến Thắng, ngày 19 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện chương trình Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện An Lão.

Trường mầm non Chiến Thắng xây dựng kế hoạch “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong nhà trường trở thành hoạt động thường xuyên, phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và phụ huynh.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong nhà trường.

- Để các thành viên trong nhà trường có những hành động thiết thực ngăn chặn tai nạn cháy, nổ có thể xảy ra, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về tính mạng và tài sản cho mọi người, mọi gia đình và trường học. Nâng cao nhận thức về mức độ nguy hại của cháy nổ.

2. Yêu cầu.

- Bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh nhà trường.

- Thông qua các hoạt động giáo dục để dạy trẻ mẫu giáo một số kỹ năng cơ bản khi xảy ra hỏa hoạn và các kiến thức phù hợp về phòng cháy chữa cháy cho trẻ mẫu giáo.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Căn cứ điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ của nhà trường, các hoạt động Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

+ Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật, kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

+ Thường xuyên chú trọng việc quản lý và sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy khác ở mọi lúc, mọi nơi, biết cách xử lý kịp thời khi có cháy xảy ra.

+ Thường xuyên tự kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, phát hiện và khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót về phòng cháy và chữa cháy tại nhà trường để hạn chế thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ cuộc sống bình yên và hạnh phúc cho mọi người./.

+ Kiểm tra hệ thống điện, khắc phục các hỏng hóc có nguy cơ dẫn đến chạm chập mạch điện. Các dây dẫn vỏ cách điện bị lão hóa, rạn nứt phải được thay thế; các thiết bị điện lắp đặt trong nhà phải đảm bảo an toàn.

+ Thường xuyên kiểm tra hệ thống bếp gas, thay mới các ống dẫn gas đã bị rạn nứt, hư hỏng.

+ Kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại phòng thờ, khoảng cách từ ngọn hương đèn phải cách trần tối thiểu là 0,5m; khi thắp hương, đèn phải có người trông coi.

+ Trang bị bình chữa cháy gia đình và biết cách sử dụng, đảm bảo chữa cháy tốt, hiệu quả khi xảy ra sự cố.

+ Khi nghỉ làm việc phải tắt các nguồn điện, nguồn nhiệt đồng thời kiểm tra các yếu tố khác có thể phát sinh nguồn nhiệt tại khu vực do mình đảm nhiệm.

+ Tắt tất cả các thiết bị tiêu thụ điện khi không sử dụng. Thường xuyên kiểm tra, thay thế đường dây dẫn điện đã cũ, hỏng; lắp đặt các thiết bị bảo vệ như cầu chì, dư le, attomat ... cho từng khu vực.

+ Khi có sự cố cháy, nổ xảy ra phải bình tĩnh xử lý, tìm lối thoát nạn an toàn, đồng thời báo cho mọi người xung quanh để kịp thời ra khỏi khu vực nguy hiểm. Trong khi di chuyển cần cúi thấp người (có thể bò khom), đặc biệt chú ý khi có trẻ em thoát nạn, cần sử dụng khăn, vải nhúng ướt bịt mũi hoặc trùm chăn ướt lên người trẻ nhỏ trong quá trình di chuyển thoát nạn để hạn chế khói khí độc xâm nhập vào đường hô hấp và bị bỏng do lửa gây ra;

+ Báo cháy cho lực lượng Cảnh sát PC&CC theo số điện thoại 114, đồng thời sử dụng trang thiết bị, phương tiện chữa cháy tại chỗ để chữa cháy ngay tại thời điểm ban đầu.

2. Hình thức

- Tổ chức các buổi tập huấn, các buổi họp chuyên môn để tuyên truyền cho CB,GV,NV nhà trường các văn bản pháp luật mới thông qua các hình ảnh trực quan sinh động;

- Đăng tải văn bản pháp tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn trên cổng thông tin điện tử nhà trường, tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa đài của nhà trường, trên bảng tin của trường.

- Tổ chức sưu tầm, cung cấp thông tin, tư liệu, bài viết, hình ảnh về hoạt động phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn đăng tải trên tủ sách pháp luật online của nhà trường

- Tổ chức các hoạt động giáo dục có lồng ghép kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy phù hợp với từng lứa tuổi.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cổ động trực quan thông qua áp phích, pano, băng rôn, khẩu hiệu như:

+ “Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân”.

+ Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

+ Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.

+ Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114.

Các khẩu hiệu khác phù hợp với tuyên truyền và phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và cứu nạn cứu hộ gắn với chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực hoạt động của nhà trường.

3. Thời gian tuyên truyền.

- Tổ chức phát động, tuyên truyền tại nhà trường từ ngày 19/2/2024 đến hết ngày 25/11/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công đoàn, chi đoàn, các tổ chuyên môn trong nhà trường tổ chức phát động, tuyên truyền tại nhà trường từ ngày 19/1/2025 đến hết tháng 12/2025.

- Báo cáo đánh giá việc tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và cứu nạn cứu hộ đến hết tháng 12/2025./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện (để b/c);
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG



Đặng Thị Nguyệt